

# ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

### Статья 1

В части 9<sup>1</sup> статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 1, ст. 2; 2018, № 1, ст. 71; 2021, № 1, ст. 39; № 27, ст. 5182; 2022, № 29, ст. 5308; № 52, ст. 9349) слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года».

### Статья 2

Внести в статью 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; № 27, ст. 3480; № 52, ст. 6961; 2014, № 23, ст. 2925; 2015, № 1, ст. 51; № 29, ст. 4342, 4375; 2016, № 15, ст. 2058; № 27, ст. 4254; 2017, № 24, ст. 3477; 2018, № 1, ст. 59, 88; № 18, ст. 2578; № 27, ст. 3957; № 53, ст. 8428; 2019,

№ 18, ст. 2194, 2195; № 52, ст. 7767; 2020, № 14, ст. 2028, 2037; № 17, ст. 2702; № 31, ст. 5008; 2021, № 1, ст. 40; № 9, ст. 1467; № 27, ст. 5188; 2022, № 1, ст. 45; № 11, ст. 1596; № 13, ст. 1953; № 16, ст. 2606; № 27, ст. 4632; № 45, ст. 7665; № 52, ст. 9349; 2023, № 1, ст. 10; № 18, ст. 3231; № 32, ст. 6176) следующие изменения:

1) в части 64<sup>1</sup> слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

2) в части 65<sup>1</sup> слова «до 1 января 2024 года» заменить словами «до 1 января 2025 года»;

3) в части 65<sup>2</sup> слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

4) в части 65<sup>3</sup> слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

5) в части 72 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года».

### **Статья 3**

В части 2<sup>2</sup> статьи 2 Федерального закона от 2 августа 2019 года № 290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О промышленной политике в Российской Федерации» в части регулирования специальных инвестиционных контрактов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 31, ст. 4449; 2020,

№ 31, ст. 5054; 2022, № 12, ст. 1784; № 52, ст. 9349; 2023, № 18, ст. 3219) слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах».

#### **Статья 4**

Внести в Федеральный закон от 25 февраля 2022 года № 25-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об акционерных обществах» и о приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 9, ст. 1257; № 52, ст. 9349) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

2) в статье 3:

а) в пункте 1 слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах»;

б) в пункте 2 слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах».

#### **Статья 5**

Внести в Федеральный закон от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022,

№ 11, ст. 1596; № 13, ст. 1960; № 16, ст. 2594, 2606; № 22, ст. 3546; № 27, ст. 4614; № 29, ст. 5253, 5293; № 45, ст. 7665; № 52, ст. 9349; 2023; № 14, ст. 2381) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) в частях 1 и 2 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

б) в абзаце первом части 7 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

2) в части 1 статьи 15<sup>2</sup> слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах»;

3) в части 1 статьи 18:

а) в абзаце первом слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах»;

б) пункты 4 – 11, 12, 18, 20, 22, 25, 26 и 27 признать утратившими силу;

4) часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что Правительство Российской Федерации в 2024 году вправе принимать решения, предусматривающие в отношении граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств, особенности приема на обучение по основным

общеобразовательным программам, по основным образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, проведения государственной итоговой аттестации при завершении освоения указанных образовательных программ, а также признания в Российской Федерации образования и (или) квалификации в рамках соответствующих уровней общего и профессионального образования, полученных в иностранном государстве.»;

5) в части 1<sup>1</sup> статьи 19 слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 и 2024 годах».

## **Статья 6**

Внести в часть 1 статьи 3 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа» и статью 21 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1782; № 52, ст. 9349) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

2) пункты 1 – 4 признать утратившими силу.

### **Статья 7**

Внести в статью 8 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1785; № 52, ст. 9349) следующие изменения:

1) в части 1 слова «В 2022 и 2023 годах» заменить словами «В 2022, 2023 и 2024 годах»;

2) в части 2 слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах».

### **Статья 8**

В части 3 статьи 12 Федерального закона от 1 мая 2022 года № 124-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 18, ст. 3010; № 52, ст. 9349) слова «В 2022 и 2023 годах» заменить словами «В 2022, 2023 и 2024 годах».

### **Статья 9**

Внести в статью 7 Федерального закона от 14 июля 2022 года

№ 292-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской Федерации «О государственной тайне», приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 29, ст. 5259; № 52, ст. 9349) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1<sup>1</sup> слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

2) в части 1<sup>2</sup> слова «в 2023 году» заменить словами «в 2023 и 2024 годах»;

3) в части 4 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года».

## **Статья 10**

Внести в Федеральный закон от 14 июля 2022 года № 320-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», отдельные законодательные акты Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования имущественных отношений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 29, ст. 5287)

следующие изменения:

1) в части 6 статьи 14 слова «по 31 декабря 2023 года» заменить словами «по 31 декабря 2024 года»;

2) в части 8 статьи 18 слова «31 декабря 2024 года» заменить словами «31 декабря 2025 года».

### **Статья 11**

В статье 2 Федерального закона от 4 ноября 2022 года № 424-ФЗ «О внесении изменений в статьи 22 и 25<sup>1</sup> Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 45, ст. 7669) слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022, 2023 и 2024 годах».

### **Статья 12**

Внести в статью 31 Федерального закона от 19 декабря 2022 года № 519-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 52, ст. 9349) следующие изменения:

1) в части 1 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;



2) в части 2 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года».

### **Статья 13**

Внести в Федеральный закон от 17 февраля 2023 года № 18-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 8, ст. 1196) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами «31 декабря 2024 года»;

2) в части 3 статьи 12 слова «1 января 2024 года» заменить словами «31 декабря 2024 года».

### **Статья 14**

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Президент  
Российской Федерации